
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5068 | 01 de abril de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 41

DESPACHO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
CADASTRO 

CONCURSO N. 02/2022 - Edital para seleção de coreografias para o 
“3º FESTIVAL DE CURTAS-METRAGENS DE JUNDIAÍ 2022” que será 
realizado de 13 a 15 de maio de 2022.
Processo Administrativo N. 738-7/2022-1;
A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições legais, e face ao 
que consta na Portaria nº 02, de 21 de fevereiro de 2022 e do item 5.3 
do edital;
CONSIDERANDO o disposto no Extrato de Julgamento de Habilitação e 
Inabilitação, publicado na Imprensa Oficial do Município em 18 de março 
de 2022 - Edição 5061; 
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de 
recurso, com fundamento no item 5.3 do Edital; 
CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

a) Acolher o recurso interposto, reconsiderar a decisão e HABILITAR os 
proponentes a seguir relacionados, uma vez que comprovaram através 
das razões recursais o atendimento do Edital, sanando todos os motivos 
de sua inabilitação:

PROPONENTES QUE TIVERAM O PEDIDO DE RECURSO ACEITO
Acacia Cristina Araujo
Aislan Alexandre Ferretti
Alexandre Alves de Almeida
Aline Neumann
Antonio Carlos Fargoni Junior
Artur de Oliveira Torresan
Carlos Eduardo Cerioni
Cine a Vapor Produções Culturais Ltda Me
Davi Ferreira de Almeida
Deborah Finocchiaro ME
Edivaldo Zanoti 255.706.038-08
Elcio Cabral Melo
Enoe Lopes Pontes
Fabiana Maria Alexandre Madeira
Francisco Alcides
João Reynaldo de Paiva Costa
Luana R. T. Zaparoli
Lucas Moreira da Silva
Luciana Nascimento
Marcelo Silva MEI
Núbia Geyza da Silva Santos
Pedro Bezerra Jorge - ME
Sergio Ferreira Menezes
Silvio Romão Vitor da Silva
Sophia Pincinato Angeli
William de Oliveira Lima
Yasmin Rosa de Oliveira

b) Manter a INABILITAÇÃO para os proponentes abaixo listados, 
conforme decisão publicada no Extrato de Julgamento de Habilitação 
e Inabilitação acima mencionado, aliado ao fato de que não houve 
interposição de recurso dentro do prazo legal.

PROPONENTES QUE NÃO ENTRARAM COM PEDIDO DE 
RECURSO

Laboratório Cisco Educação e Imagem Ltda
Suelen Aparecida Martins 22371331821

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
João Carlos Brugnolli de Luca

Nilson César Chignolli 
Solange Fernandes Vetrenka

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município 
de Jundiaí, no primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil 
e vinte e dois, e publicado na Imprensa Oficial do Município. 

RESUMO DO DESPACHO DO GESTOR DA UNIDADE DE CULTURA 

CONCURSO N. 02/2022 - Edital para seleção de coreografias para o 
“3º FESTIVAL DE CURTAS-METRAGENS DE JUNDIAÍ 2022” que será 
realizado de 13 a 15 de maio de 2022.
Processo Administrativo N. 738-7/2022-1;
CONSIDERANDO o despacho decisório exarado pela COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO quanto aos recursos interpostos no 
presente certame; 
CONSIDERANDO o disposto no item 5.3.2 do Edital;

RESOLVE: 
a) Apresentar o seguinte quadro geral com todas as 
propostas HABILITADAS neste certame, a saber:  

HABILITADOS - MOSTRA PARALELA
PROPONENTE NOME DO CURTA-METRAGEM

Acacia Cristina Araujo JADZIA
Cristiano Requião Fluxo Macabro
Fabricio Borges Pereira da Fonseca DURANTE O FIM DO MUNDO
FELIPE GONÇALVES ALVES O QUE FICA
Luan Henrique da Silva CY
Maurício Antunes Oliveira O Homem por Trás da Cortina

HABILITADOS - FASE COMPETITIVA
PROPONENTE NOME DO CURTA-METRAGEM

Acacia C Araujo Caso Leonardo
Adriana Feiden Arte Confinada
ADRIANO GOMES DA SILVA SEU AMOR AINDA É TUDO
ADRIANO GOMES DA SILVA TRANSFORMAÇÃO
Afonso André de Paiva Cavalcante Maria José
Aislan Alexandre Ferretti Quando Passar
Aislan Alexandre Ferretti O Que Eu (Não) Vivi
Alessandro Celante 24639476833 A experiência das Máscaras 

Impermanentes
Alexandre Alves de Almeida Carmela
Alexandre Alves de Almeida Macunaistas
Alexandre Saraiva Pax de Deux
Alexandre Saraiva Venesa
Alexandre Vinícius Estevanato 
30391063847 Aperto
Aline Neumann Amélia
Aline Neumann Ícaro
Amanda Mantovani Takebayashi Mantenha Fora do Alcance do 

Bebê- O QUE É UM ÚTERO?
Ana Luisa Dias Teixeira Jovem que Desceu do Norte
Andréa Carla Guimarães de Paiva NAZO dia e noite Maria
Antonio Carlos Fargoni Junior Ausências
Ariane Silva da Rocha Invisível
Ariane Silva da Rocha Meu singelo presente para minha 

amiga árabe
Artur de Oliveira Torresan Renascer
Beatriz Pastorini Nogueira imPRESSÃO URBANA
Beatriz Pastorini Nogueira Cidade imPRESSA
Benjamim Santiago Gomes Spider News: Bastidores
Bernardo Rezende Lopes Ultra Liga: Edição P&B
Bruna Pereira Mondeck ECOS
Caio José Alves de Oliveira Lambendo Muros
Camila Coelho Brandão Doc perfil
Camila Coelho Brandão Duda Não Quer Ouvir o Parabéns
Carlos Eduardo Cerioni 3G Futebol Clube
Carolina Fernandes Lobo Silva DUDA
Cine a Vapor Produções Culturais 
Ltda Me

Meninas em Tramas - Vida e Arte 
de Vera Lucchini

Daniel Henrique Miranda Que Rua Deixei Meu Sono?
Daniel Omar Souza Bueno SPIDERLADY - Momentos de 

Desconforto
Davi Ferreira de Almeida Um “Salto” na Vida
Davi Simão Junior Dossiê Bacamarte
Deborah Finocchiaro ME Classe Cordial
Edivaldo Zanoti 255.706.038-08 Tina
Elcio Cabral Melo Carona Vírus
Enoe Lopes Pontes O Último Bramido
ESCRIVAO AUDIOVISUAL LTDA - 
ME (KABURÉ FILMES) Aliança por Eldorado
EUDALDO MONÇÃO ROCHA 
JÚNIOR CINE RIO BRANCO
EUDALDO MONÇÃO ROCHA 
JÚNIOR CARRETÉIS
Fabiana Maria Alexandre Madeira Meu Amigo Bóris
Fabiana Maria Alexandre Madeira 3 Manilhas
Fernanda Grisi Barban su.jei.to
Francisco Alcides A Espera... do Voo da Borboleta
Gabriel Ávila Costa Homem ao Mar
Gabriel Gomes Macedo Lapofonia
GABRIEL MIRCK 
AMARO44576513893 Do corte ao sangue
GABRIEL SILVA DE OLIVEIRA Néctar
GUILHERME AUGUSTO 
GONCALVES SAI Black Tie
Hernan Gabriel Gonzalez Eu posso te explicar
Hiperplano Pesquisa, Consultoria 
e Produções Ltda Antônia
Janaina Politi Wagner Ventura
Janaina Politi Wagner Ventura

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5068 | 01 de abril de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 42

Jaqueline Pilar Durans O Relógio de Ouro
João Pedro Accinelli Fome
João Reynaldo de Paiva Costa “Typefilm an armory show”
Joaquim Carlos Mateus Medina 
da Silva Isso que é foda
Josué Maciel Reis Cortina
Julia Coimbra Martin O demônio quando quer fica 

bonito
Juliana Vieira Sentimentos são...Nossa Bela, 

nossa Fera
Laura Helena Bezerra Minha Irmã
Luana R. T. Zaparoli LOU.
Luana R. T. Zaparoli DUAL
Lucas Manuel Vega ASSIM
Lucas Manuel Vega dia dois de fevereiro
Lucas Moreira da Silva O Fogo
Lucas Moreira da Silva Dramáticas brasileiras em torno 

da personagem mulher
Lucas Rossi Gervilla Rua Belém, 58
Luciana Nascimento Estação Jundiahy
Marcelo Silva MEI De Mais Ninguém
Marco Antonio Pereira de Freitas 
Junior Quatro Bilhões de Infinitos
Marco Antonio Pereira de Freitas 
Junior A retirada para um coração bruto
Mário Eduardo Finard Sombras
Matheus Gonsalves das Neves A Eterna Guerra das Sombras
Meire Aparecida dos Santos 
Ramos Nós Não Somos Só Isso
Núbia Geyza da Silva Santos O QUE DIZ A COR
Núcleo Artístico Estratosféricos Evoluções Perecíveis
Orivaldo Leme Biagi 9:40
Paola Susana Mendoza Champi Casa
Pedro Bezerra Jorge - ME Meu Pequeno Herói Não Sabe 

Voar
Pedro Bezerra Jorge - ME Nervo
Pollux Sung Ton Ruey Agora Respire
psiquico produções Lady Red- Mulheres no Hip Hop
Psiquico Produções \ 
Daniloarantesmorales 
22569203807

Queens Vs Zombies From Outer 
Space

Rafael Ghiraldelli da Silva Temporário
Rafaela Moreira Repasch Expo Brasil
Rodrigo Ferreira Campos Amabile
Rodrigo Ferreira Campos Reexisto
Rogério Borges Mulheres na Margem
Samuel Gomez Carvalhé Terron
Sergio Ferreira Menezes The Original Spider Man
Silvio Romão Vitor da Silva A VIDA É ESSAS COISAS
Silvio Romão Vitor da Silva Retalhos
Sonhos de Uma Noite Produções 
Artísticas Diante do pequeno deus invisível
Sophia Pincinato Angeli Três-quartos
Stella Pinheiro Camara 
38161695890 Rota das Cachoeiras
Tewapa Cinema Educação Paranóia
Tewapa Media VIDAS QUE CORREM
Thales Albano de Sousa Pimenta CATIVO
Thiago Morais de Lima Junior BETO
Thiago Morais Morais de Lima 
Junior

CEM PILUM - A HISTÓRIA DO 
DILÚVIO

Timna Cardoso d’Almeida Timba
Ulisses Resende Castro Clichê
Viviane da Silva Almeida Grito - Mini Doc
William da Costa Lima Engenho de dentro
William de Oliveira Lima Doces Relatos
Yasmin Rosa de Oliveira Pesadelos de Uma Noite de Verão
ZS FILMES PRODUCAO 
CINEMATOGRAFICA LTDA

Ava Kuña, Aty Kuña; mulher 
indígena, mulher política

Ж (Carlos Frederico Barbosa 
Pinheiro) Rema nascentes

b) Apresentar o seguinte quadro geral com todas as propostas 
INABILITADAS neste certame, a saber: 

INABILITADOS
PROPONENTE NOME DO CURTA-METRAGEM

Laboratório Cisco Educação e 
Imagem Ltda Pluma Forte
Laboratório Cisco Educação e 
Imagem Ltda Cartas do Desterro
Laboratório Cisco Educação e 
Imagem Ltda Rio Verdadeiro

Laboratório Cisco Educação e 
Imagem Ltda Partilha
Pedro Bezerra Jorge - ME A Navalha do Avô
Pedro Bezerra Jorge - ME Diamante, O Bailarina
Pedro Bezerra Jorge - ME Foto Alberto
Pedro Bezerra Jorge - ME Eu Vejo Névoas Coloridas
Suelen Aparecida Martins TEXTURAS E RABISCOS
Suelen Aparecida Martins 
22371331821 ZABUMBANDO

(MARCELO PERONI)
Gestor da Unidade de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município 
de Jundiaí, no primeiro dia do mês de abril de dois mil e 
vinte dois, e publicado na Imprensa Oficial do Município. 

(JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA)
Diretor do Departamento de Cultura

ERRATA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA UGC Nº 07/2022 
PARA CELEBRAÇÃO DO TERMO DE PATROCÍNIO

ONDE SE LÊ (Edição 5065 de 28 de março de 2022): 
3.1. A proposta deverá ser entregue em mãos ou remetida por 
correspondência, para conhecimento até às 17h00 do dia 28 de abril de 
2022, na Unidade de Gestão de Cultura de Jundiaí, situada no Complexo 
FEPASA, na Av. União dos Ferroviários, nº 1760, bairro Ponte Campinas, 
Jundiaí-SP.

LEIA-SE:
3.1. A proposta deverá ser entregue em mãos ou remetida por 
correspondência, para conhecimento até às 17h00 do dia 06 de abril de 
2022, na Unidade de Gestão de Cultura de Jundiaí, situada no Complexo 
FEPASA, na Av. União dos Ferroviários, nº 1760, bairro Ponte Campinas, 
Jundiaí-SP.

MARCELO PERONI  
Gestor da Unidade de Cultura

CULTURA

RESOLUÇÃO COMDIPI Nº 86
de 10 de fevereiro de 2022

Dispõe sobre aprovação da renovação do registro do Associação 
Acolhimento Bom Pastor
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE 
JUNDIAÍ, no uso das atribuições estabelecidas pela Lei  Municipal nº 
8.129, de 26 de março de 2013, e com base nas deliberações tomadas 
na reunião ordinária realizada em 10 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso), 
em seu artigo 48, parágrafo único - incisos I, II, III e IV, dispõem que 
as entidades governamentais e não governamentais de assistência ao 
idoso ficam sujeitas à inscrição de seus programas junto ao Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, devendo especificar 
os regimes de atendimento e observar os requisitos ali previstos;
CONSIDERANDO que os programas, projetos e serviços prestados 
por entidades governamentais e não governamentais deverão estar em 
consonância com o conjunto normativo da Lei Federal nº 8.842/1994 
(Política Nacional do Idoso), da Lei nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso) 
e da Lei nº 8.129/2013 (Política Municipal para Pessoa Idosa - POMPI), 
dentre outras, em vigor.
Resolve:
Artigo 1º - Aprovar a renovação de registro da Organização da Sociedade 
Civil Associação Acolhimento Bom Pastor. Executa o seguinte serviço: 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Idosos à 
partir de 60 anos
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação 
da plenária, revogando-se as disposições em contrário.
Jundiaí, 10 de fevereiro de 2022. 
Teresa Nering Borçari
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

RESOLUÇÃO COMDIPI Nº 87
de 10 de fevereiro de 2022

Dispõe sobre aprovação da renovação do registro da Associação União 
Beneficente Das Irmãs De São Vicente De Paulo De Gysegem - Lar 
Nossa Senhora Das Graças
O Conselho Municipal Dos Direitos Da Pessoa Idosa De Jundiaí, no 

ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL


